Neste contexto, de acordo com a Constituição Federal, o atendimento
na Educação Infantil é direito da criança e da família e cabe aos municípios oferecerem as
mencionadas vagas.

11 De início, faz-se necessário destacar que, em 2024, a Secretaria Municipal de
Educação disponibilizou cerca de 38.727 (trinta e oito mil, setecentos e vinte sete) vagas em sua
rede na Educação Infantil. No entanto, apesar do alto número de vagas oferecidas, elas não
foram suficientes para “zerar" o deficit existente neste segmento, de maneira que muitas
crianças carecem de atendimento, o que traz sérios prejuízos às crianças e às suas famílias.

[...]

13 Desta feita, atualmente, a Secretaria Municipal de Educação conta com 70
(setenta) parcerias para o atendimento na Educação Infantil com OSCs, sendo 32 (trinta e dois)
Termos de Colaboração e 38 (trinta e oito) Acordos de Cooperação, o que representa um total de
12.066 (doze mil e sessenta e seis) vagas, sendo que, para o ano letivo de 2025, será solicitada a
ampliação das metas ofertadas pelas OSCs.

14 Dessa maneira, pode-se observar que, apesar do Plano de Expansão estabelecido
na forma da Lei federal 14.851, de 3 de maio de 2024, as vagas ofertadas ainda são insuficientes

[...]

64254-01, CPF nº ***819.751-**, aposentada no cargo de Profissional de Educação, Classe II,
Padrão "T", por ter implementado os requisitos para aposentadoria especial de magistério.

Parágrafo único. Os proventos da aposentadoria de que trata o caput serão
integrais e compostos das seguintes parcelas mensais:

I - Vencimento: R$ 3.362,38 (três mil trezentos e sessenta e dois reais e trinta e
oito centavos);

II - Adicional por Tempo de Serviço - Quinquênios (05): R$ 1.681,19 (um mil
seiscentos e oitenta e um reais e dezenove centavos); e

III - Adicional de Titularidade (30%): R$ 1.008,71 (um mil oito reais e setenta e
um centavos)."(NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 7 de maio de 2015.

Goiânia, 26 de fevereiro de 2025.

SANDRO MABEL
Prefeito de Goiânia

Avenida do Cerrado, 999 -

[...]

01, CPF nº ***159.301-**, aposentada no cargo de Profissional de Educação, Classe II, Padrão
"S", por ter implementado todos os requisitos para aposentadoria integral.

Parágrafo único. Os proventos da aposentadoria de que trata o caput serão
integrais e compostos das seguintes parcelas mensais:

I - Vencimento: R$ 3.635,26 (três mil seiscentos e trinta e cinco reais e vinte e seis
centavos);

II - Adicional por Tempo de Serviço - Quinquênios (07): R$ 2.544,68 (dois mil
quinhentos e quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos);

III - Adicional de Titularidade (30%): R$ 1.090,58 (um mil noventa reais e
cinquenta e oito centavos); e

IV - Estabilidade Econômica: R$ 2.723,81 (dois mil setecentos e vinte e três reais
e oitenta e um centavos)."(NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 26 de agosto de 2016.

Goiânia, 26 de fevereiro de 2025.

SANDRO MABEL
Prefeito de Goiânia

Avenida do Cerrado, 999 -

[...]

***158.648-**, aposentado no cargo de Profissional de Educação, Classe II, Padrão "M", por ter
implementado todos os requisitos para aposentadoria especial de magistério.

Parágrafo único. Os proventos da aposentadoria de que trata o caput serão
integrais e compostos das seguintes parcelas mensais:

I - Vencimento: R$ 5.468,08 (cinco mil quatrocentos e sessenta e oito reais e oito
centavos);

II - Adicional por Tempo de Serviço - Quinquênios (06): R$ 3.280,85 (três mil
duzentos e oitenta reais e oitenta e cinco centavos);

III - Adicional de Titularidade (20%): R$ 1.093,62 (um mil noventa e três reais e
sessenta e dois centavos); e

IV - Estabilidade Econômica: R$ 1.797,09 (um mil setecentos e noventa e sete
reais e nove centavos)."(NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus
efeitos a partir de 1º de dezembro de 2015.

Goiânia, 26 de fevereiro de 2025.

SANDRO MABEL
Prefeito de Goiânia

Avenida do Cerrado, 999 -
Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) - Bairro Park Lozandes